Teil 1:
1ra–12va JACOBUS DE VORAGINE, Legenda aurea. Exzerpt. >De sancta Margareta<. Margareta dicitur 
a quadam preciosa gemma que margarita vocatur … – … Expavescite fr atres karissimi et metuite et facite boni 
quantum possitis deo iuvante … Omnes deum timete … et perducat vos ad celestia regna Ihesus Christus qui vivit 
et regnat dominus etc. etc. Amen etc. 2rb Alexius, 4ra Christina, 5rb Christophorus, 7va Septem dormientes, 9va 
Sixtus, 9vb Th ais. Iacopo da Varazze, Legenda aurea, hrsg. v. Giovanni Paolo Maggioni, 2. Aufl age, Tavar-
nuzze/Firenze 1998, Bd. 1, S. 616–626, 646–649; Bd. 2, S. 663–675, 745–746, 10381–104047. Anschlies-
send Zusätze: 10vb Decem milia martyrum (Epitome): Adrianus imperator et sex reges qui ei in auxilium vene-
rant prefata x milia occiderunt x Kalendas Iulii quia nolebant ydolis sacrifi care … gleiches Initium: St. Gallen, 
Stift sbibiothek, Ms. 581, 277rb (Provincia-Anhang). 11ra Visio Pauli: Oportet nos fr atres amare delicias para-
disi et timere penas inferni que monstrate sunt Paulo apostolo quando fuit in carcere … BHL 6581 b. Käppeli, 
Scriptores, Nr. 2154. Darunter Nachtrag: Visionem istam require in fi ne libri, ibi eam iterum invenis item, vgl. 
247vb.
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182 12vb Nota de Johanne Baptista. Nachtrag. Nota de Iohanne Baptista. Ecclesia in tres dividitur ordines: in co-
niungatos, continentes et virgines. Hii pro meritis diversas mansiones hereditabunt, unde coniungati tricesimum, 
continentes sexagesimum, virgines centesimum fr uctum repertabunt …
13ra–15va Sermones de Maria Magdalena. In die Marie Magdalene. Qui appropinquant pedibus eius accipiunt 
de doctrina illius (Dt 33,3). Hec verba conveniunt beate virgine [sic] Magdalene que accessit ad pedes domini et 
sedens audiebat verbum illius. Ad cuius exemplum et nos … 13va Accessit ad pedes … (Lc 7,37). Legitur de Maria 
Magdalena quod quando dominus fuit in domo Pharisei quod sibi exhibuit Magdalena servicia pro quibus domi-
nus ei dimisit peccata multa quia dilexit multum … 13vb Rogabat Iesum quidam Phariseus … (Lc 7,36). In pre-
senti ewangelio 4or sunt notandum: Primo quis dominum invenit, quia peccatrix, unde Non veni vocare iustos sed 
peccatores … 14ra Inveni quem diligit anima mea … (Ct 3,4). In 4or locis invenit Maria Magdalena dominum in 
quibus similiter fl evit. Similiter quilibet qui vult invenire dominum … 14vb Convertisti planctum meum … (Ps 
29,12). Hec verba possunt convenire beate Marie Magdalene, in quibus duo tanguntur, scilicet Magdalene luctus, 
2o Christi consolacio … vgl. Schneyer, Bd. 9, S. 334, Nr. 106 (mit anderem Schluss). 
15va–16vb GUILELMUS PERALDUS, Sermones de sanctis. >Iacobi<. Accessit ad Ihesum mater fi liorum 
Zebedei … (Mt 20,20). Multam materiam edifi cacionis ministrat nobis ewangelium hodiernum … Schneyer, 
Bd. 2, S. 572, Nr. 524. 16va >Laurencii<. Schneyer, Bd. 2, S. 561, Nr. 375, Schluss fehlt: Hoc triplici modo 
Iob probavit 2m 1o Iob 1: Extende paululum manum tuam … (Iob 1,11). Eundem et probavit in amicis quoniam 
domus in qua liberi sui erant eos oppressit et habetur ibidem //. Bricht ab.
17r leer. 
17va–20vb Sermones in purifi catione BMV. Purifi cacio sancte Marie virginis xla die a nativitatem domini 
facta est. Consuevit id festum tribus nominibus appellari scilicet purifi cacio, ypapanti et candelaria … 20ra >In 
purifi cacione Marie<. Schneyer, Bd. 8, S. 619, Nr. 19, Schluss 20va Et quia in celo Christum videbimus facie 
ad faciem ideo hodie in signum illius partamus candelas … Ideo offi  cium hodie incipit: Suscepimus. Anschliessend 
20vb Dyabolus peccavit in 4or … Eva peccavit in tribus … Adam peccavit in duobus … Et ideo novies cantatur 
Kiriel[eyson] in principio misse ut dominus liberet nos ab istis novem peccatis.
21r–24r Notae et versus. Nachträge. Decem sunt virtutes missarum, unde Bernhardus: Prima virtus est audire 
missam, quia quantum spacium terre vel totum mundum scilicet homo interim transiret et totum daret in elemo-
sinam non tamen prodesset sibi sicut auditio misse. Secunda virtus Ieronimus: Anime pro quibus sacerdos videtur 
orare carent interim purgatorio … – … 21v Decima virtus Anshelmus, quia una missa in vita hominis audita plus 
valet quam mille post mortem et plus ad dimissionem pene et culpe et ad remissionem omnium peccatorum et ad 
augmentacionem gracie quam alie omnes oraciones, Franz, Messe, S. 43f. 21v Hii sunt prohibendi a communi-
one corporis Christi: Primo omnis periurus. Item omnes adulteri. Item fornicatores … – … Iuvenes qui primo 
communicant non accedant sine informatione. Nullus recedat nisi prius bibat et non exspuat quousque commedat. 
22v Schematische Darstellung (7 Hexameter): Aspergaris aqua, veniale remittitur / demon propellitur / lang-
wor compescitur / sub[tr]acta salus redit / fr uctus vite datur / fi dei fundus datur / mortis stimulus fugit a qua, vgl. 
Franz, Benediktionen, Bd. 1, S. 121f.; Walther, Carmina 1575 / Proverbia 1560. Casus papales: Ad papam 
feriens clerum falsarius urens, Ecclesiam Simon audens celebrare ligatus, patricidi, Walther, Carmina 411. 
Casus episcopales: Incauta custodia puerorum publici usurarii nullum equitatum etc. Qui facit incestum defl orans 
aut homicida, Sacrilogus vel sodomitica, Voti transgressor periurus sortilegusque, Aut mentita fi des faciens incen-
dia prolis, Oppressor plasphemus omnis adulter, Pontifi cem super hiis semper devotus adibet, Walther, Carmina 
15482. 23r De oblata quomodo fi at: Candida triticea tenuis non magna rotunda … 10 Verse, Walther, Car-

183mina 2350, 19401, 1388/89. Decem precepta domini: Ydola ne cures nec falso nomine iures … 4 Verse,  Walther, 
Carmina 8659. Septem mortalia peccata: Dum tibi sit vita semper saligia vita. Sex opera misericordie spiritualia: 
Consule solare doce corripe parce fer ora, vgl. Walther, Carmina 3222. Sex opera misericordie corporalia: Visita 
poto cibo redime tege collige conde, Walther, Carmina 20647. Prohybicio coitus in matrimonio: Quinque vices 
prohibentis cognoscere debita carnis, Festa sacerque locus ieiunia menstrua partus, Walther, Carmina 6471. 23v 
Septem dona sancti spiritus: Timor consilium pietas intellectus sciencia sapiencia et fortitudo. Septem sacramenta: 
Abluo fi rmo cibo piet ordinat uxor et ungit, vgl. Walther, Carmina 177/78. Octo beatitudines: Perse[cuti] 
paci[fi ces] miseri[cordes] pau[peres] mi[tes] lugent sitiunt qui, Et mundi cordis hos dicimus octo beatos. Septem 
sagitte: Esuries langwor sitis et labor estus et algor, Et mors septene domini sunt iste sagitte, vgl. Walther, Car-
mina 5908. Nona genera penarum inferni: Vermes et tenebre fl agellum fr igus et ignis, Demonum aspectus scele-
rum confusio luctus, Fetor sulfureus animarum sunt cruciatus, Walther, Carmina 20207. Quot aliqui non 
confi teantur: Quatuor impedimenta quod non peccata fatentur, Spes pudor atque timor et desperacio maior. Ad 
quid valet unctio in extremis: Ungere in extremis ut fi at gracia maior, Ut levior morbus et mea pena minor. Ista 
requiruntur ad recipiendum sacros ordinaciones: Corporis integritas baptismus vita voluntas, Littera libertas vicio 
sive sensus et etas, Walther, Carmina 3357. Bernardus: Sacerdos luxuria pollutus iuxta aram virginis fi lium 
ymolat, et cum carnem eius benedicat quasi in faciem eius spuere videtur, et eam dum sumit in lucum platearum 
ponit //. Bricht ab. 24r Articuli fi dei bis [sex] sunt corde tenendi … 9 Verse, Walther, Carmina 1544. Nota. 
Ihesus sit sumptus sit desuper undique Christus … 8 Verse.
24v BERNARDUS CLARAEVALLENSIS. Exzerpte. Nachtrag. Bernhardus in libro 3° de consideracione. 
Quid sibi vult quod clerici … – … qui sine ordine peccaverunt sine ordine et peribunt. Bernardus Claraeval-
lensis, Opera, Bd. 3, S. 447f. Bernhardus: Ve ve et in eternum ve hiis qui in nocte … Quidam sunt sacerdotes qui 
cum lotis manibus … – … carnes agni qui venditur in macello et foro. Ps.-Bernardus Claraevallensis, PL 
184, Sp. 990f. Bernhardus de prelatis: Monstruosa res gradus … – … et nutans stabilitas. Bernardus Cla-
raevallensis, Opera, Bd. 3, S. 422. Bernhardus super Cantica sermo 30. Quid prodest temperare a voluptati-
bus … – … nec de complexione iudicandum, sed de professione. Bernardus Claraevallensis, Opera, Bd. 1, 
S. 217f.
25ra–72vb JACOBUS DE VORAGINE, Legenda aurea. Gekürzte Fassung. >De assumpcione beate Marie 
virginis<. Assumpcio beate virginis Marie qualiter facta sit ex quodam libello apocrifo … – … Quarto ex eo quod 
demones adeo illud timent etc. 29rb Eufemia, 30rb Ursula, 32ra Simon und Judas, 34va Allerheiligen, 38ra Cae-
cilia, 40va Katharina, 46ra Andreas, 48vb Nikolaus, 50va Lucia, 52rb Th omas, 54va Weihnachten, 57vb Johannes 
Ev., 60ra Sebastian, 62ra Antonius, 63rb Agnes, 64va Conversio Pauli, 65va Agatha, 67rb Inventio crucis, 70vb 
Letania maior, 71rb Letania minor. Iacopo da Varazze, Legenda aurea, hrsg. v. Giovanni Paolo Maggioni, 
2. Aufl age, Tavarnuzze/Firenze 1998, Bd. 2, S. 7791–786126, 791186–195, 792211– 796290, 951–954, 1073–
1087, 1099–1112, 1180–1187, 1205–1215; Bd. 1, S. 2513–2622, 2874–84, 2890–36222, 381–44111, 49–52, 
531–5534, 5647–62177, 63–74, 871–9293, 94129–96159, 1621–168110, 1551–15872, 15887–15995, 160109–122, 
1691–17147, 17252–54, 17260–17362, 198–200, 2561, 2569–261100, 261105–108, 4591–46357, 46466–46692, 
46694–470165, 4731–47647, 47651–47883. Zusätze: 28va Afra (Epitome): Apud provinciam Reciam in civitate 
Augusta habitavit Afr a cum matre sua nomine Hilaria et tribus ipsius puellis … gleiches Initium: St. Gallen, 
Stift sbibiothek, Ms. 581, 281vb (Provincia-Anhang). 43vb Conversio Catharinae: BHL 1670. 45va Barbara 
(Epitome): Barbara virgo et martir hec fuit fi lia satrape Maximiani qui clausit eam in sublimi turri … 51va Odi-
lia: Odilia quia ceca nata fuit pater eius occidere voluit … Die Elsässische Legenda aurea, Bd. 2, hrsg. v. Konrad 

Zentral- und Hochschulbibliothek Luzern Msc 40 4°

Katalog

184 Kunze, Tübingen 1983, S. 311–315; BHL 6273 a (= St. Gallen, Stift sbibiothek, Ms. 581, 264vb). 64va ein 
Kommentar des Schreibers oder des Schreibers einer Vorlage zum Schluss der Vita Agnetis: Qui hoc scripsit 
fr ater Ro. de La. vidit anulum ipsum sicut videri potest a longe astantibus sub restitucione altaris ipsius. Eciam 
supra altare in testudine ipsa dicta ymago opere mosayco est depicta. Anschliessend an die Letania maior et mi-
nor, 72vb Nota quod ieiunium 4or temporum sanctissimum festum est quia in illis diebus infernus clausus est, 
purgatorium requiem habet … Nota quod in ieiunio 4or temporum celebratur offi  cium pro fi delibus defunctis … In 
feria sexta celebratur septimus dies omnium fi delium defunctorum. In die Sabbati xxxus dies eorundem anima-
rum. Oremus ergo pro ipsis ut eis deus vitam eternam donet etc. Tunc sequitur //. Bricht am Seitenende ab. 
Käppeli, Scriptores, Nr. 2154.
73ra–116vb HENRICUS DE FRIMARIA, Tractatus de decem praeceptis. >Exposicio et distinccio decem 
preceptorum<. Audi Israhel precepta domini et ea in corde tuo … In verbis propositis spiritus sanctus circa divina 
precepta tria tangit. Primo namque ostendit quod sunt hylariter audienda … – … 111vb Quot vinum nobis meri-
tis gloriose virginis prestare dignetur eius fi lius benedictus qui cum patre … Amen. Nicolaus de Lyra, Precep-
torium, Köln: Quentell 1505 (VD 16 H 2115), Aa1v–Hh2v. Zumkeller, Manuskripte, S. 144f., Nr. 325, 
Hs. erwähnt S. 148; Bloomfield, Incipits, Nr. 526. Tabula: Ut autem in illo tractatu contenta legenti prom-
cius occurrant … Ista cadunt in prohemio: Quot precepta divina sint libenter audienda propter tria … – … Quam 
aquam carnalis delectacionis commutetur in vinum divine consolacionis et in dulcedinem mentalis devocionis etc. 
Explicit tabula super tractatum decem preceptorum … Amen.
117ra–120ra De decem praeceptis. Audi Israhel precepta domini et ea in corde tuo … In istis verbis omnipotens 
deus duo circa sua precepta servanda precipit. Primo precipit ea recipienda hylariter, secundo precipit ea tenenda 
memoraliter … – … malum nolunt sed abominacione mali non custodiunt se, propterea dampnantur et sic sequitur 
ad etc. Bloomfield, Incipits, Nr. 524.
120ra–121vb De novem peccatis alienis. De novem peccatis alienis. Ab occultis meis munda me domine  … 
(Ps 18,13). Sicut oravit sanctus David in lectione huius verbi dixit: et ab alienis parce servo tuo. Notandum quod 
novem sunt peccata aliena … – … isti omnes et consimiles rei [sic] sunt de peccatis alienis etc.
121vb–122vb De dignitate communionis. Qui manducat meam carnem … (Io 6,55). Probet se homo ut sic de 
pane illo edat et de calice bibat. In septem autem casibus … – … quia qui digne accipit et ita decedit salvus erit etc. 
Rogemus ergo dominum etc.
122vb–123va De domini morte in ligno. Videamus ergo quare dominus pocius mori voluit in ligno et non in 
ferro vel in igne vel in aqua, et hec triplex est racio … – … quia ipsa fi dem ecclesie sola servavit per quam nos salva-
mur. Rogemus etc.
123va–vb De tribus missis in nativitate domini. Videndum est quare tres misse celebrentur in die nativitatis 
domini. Triplici de racione: Primo propter triplicem legem, secundo propter triplicem nativitatem, tercio propter 
triplices homines … – … ut dominus eos in bono opere confortet. Amen.
123vb–126ra De diebus hebdomadae. Bene omnia fecit … (Mc 7,37). Hec verba dixerunt laudatores deum sicut 
in ewangelio legitur quando surdum et mutum hominem curavit … – … ut cum dominus hec omnia operatus fue-
rit per graciam suam in nobis, etiam nos ex corde dicere possimus verbum propositum: Bene omnia fecit etc.
126ra–129rb Tractatulus de modo sermocinandi. Ad habendum nucleum sermocinandi per modum compendii 
ac locuciones sanctorum doctorum in hoc opusculo compilate … – … Gregorius: Omnis fortuna timenda qui plus 
timenda sunt prospera quam adversa etc. Harry Caplan, Medieval Artes Praedicandi. A hand-list, Ithaca/New 
York 1934, S. 5, Nr. 3.

185129rb–133rb Sermones. Movebo celum et terram … (Agg 2,22). Circa verba presentis thematis est sciendum 
quod domus ista est virgo Maria hodie nata … 130va Fides est victoria … (I Io 5,4). In hoc tria tanguntur, primo 
fi des, 2o victoria, 3o vincere mundum … 131rb Michi autem nimis honorati … (Ps 138,17). Sanctus Davit rex ex 
cuius sciencie Christus secundum carnem natus est … 132rb Ecce sacerdos magnus … (Sir 44,16). Hic quatuor sunt 
notanda, primo sacerdocii dignitas, 2o sacerdocii magnitudo, 3o sacerdocii ministracio, 4o sacerdocii iusticia …
133rb–va HONORIUS AUGUSTODUNENSIS. Speculum ecclesiae. Sermo generalis, Abschn. Ad merca-
tores. Vos nunc hortor qui mercatores estis … – … qui sibi celestia mercatur. PL 172, Sp. 865f.
133va–145ra JACOBUS DE LAUSANNA. Sermo in parasceve. >In die parasaphe<. Nolite me vocari Noe-
mi … (Rt 1,20). Consuetum est in principio aliorum sermonum invocare virginem beatam pro gracia inpetran-
da … – … quod attingamus ad eterna gaudia paraysi. Amen etc. etc. Schneyer, Bd. 3, S. 71, Nr. 207. 
145ra–150vb Sermones et notae. >Sermo de misericordia domini<. Cor contritum et humiliatum … (Ps 50,19). 
Nota quod Davit fecit duo maxima peccata moralia scilicet adulterium et homicidium … 145rb >De eadem<. Mi-
sertus est dominus populo suo. Ita scribitur in Jona (vgl. Ion 3,10), dicit primo hystoriam de Jona et eius predicaci-
one in Ninive et de eius conversione et de dei miseracione. Misertus est dominus etc. Divinam misericordiam faciunt 
tria … 146ra Nota de quodam fure qui dum vellet quidam recluso capram de nocte furari … 146rb Nota de latrone 
quem sacerdos nollet absolvere … 146rb >De corpore Christi sermo<. Ego sum panis vivus … (Io 6,41). In verbis 
istis proponitur percipientibus digne corpus domini grandis fi ducia … 147vb Nota quod ad hoc ut homo mundetur 
a peccatis et in gracia et virtutibus profi ciat et vivat tria requiruntur … 148vb >De sancto Laurencio sermo<. Nisi 
granum fr umenti … (Io 12,24). Circa istud tribus modis expo[nitur]: Primo de Christo, 2o de sancto Laurencio, 3o 
de quolibet viro sancto et iusto … 149va >Mathei apostoli et ewangeliste<. Ihesus vidit hominem sedentem … (Mt 
9,9). Verba ista leguntur in ewangelio hodierno ad honorem sancti Mathei et ad consolacionem fi delium …
150vb–152vb PEREGRINUS DE OPPELN. Sermo de sancto Michaele. >Michahelis ar[changeli]<. Mich-
ahel princeps magnus … (Dn 12,1). Circa festum istud duo possunt nominari, primo quomodo vocetur, secundo 
unde institutum sit, quomodo ab ecclesia celebratur … – … in multis sanctis qui per angelos deportatis sunt in ce-
lum, et precipue in Lazaro. Rogemus etc. Schneyer, Bd. 4, S. 561, Nr. 160.
153ra–166rb Sermones. De sancto Michaele. Factum est prelium magnum … (Apc 12,7). Epistola ista in tres 
partes dividitur. In prima parte dicit quod Michahel archan[gelus] cum dracone pug[nabat], unde … 153va Odo 
de Cheriton, Schneyer, Bd. 4, S. 488, Nr. 83. 155va Sunt autem novem ordines angelorum qui dicuntur platee 
Iherusalem … 157ra Lucas de Bitonto, Schneyer, Bd. 4, S. 56, Nr. 88, Schluss fehlt: Ibi enim extendit brachia 
sua ad amplectendum nos … eum colligere et amplectere //. Bricht ab. 158rb leer. 158va [C]um transiret Ihesus … 
(Mt 9,9). Verba ista leguntur in ewangelio hodierno ad honorem sancti Mathei et ad consolacionem fi delium … fecit 
sibi convivium in domo sua //. Bricht ab, vgl. 149va. 159va In assumpcione beate virginis. Surge propera amica 
mea … (Ct 2,10). Sic hodie loquitur dominus matri sue id est beate virgini aff ectans eius adventum, et nota quod 
non dicit mater sed amica … 160rb leer. 160va De corpore Christi. Iacobus de Voragine, Schneyer, Bd. 3, S. 227, 
Nr. 89. 163vb Laurentius: Schneyer, Bd. 7, S. 466, Nr. 87 (mit anderem Schluss). 164vb In assumpcione beate 
virginis Marie angeli ammirantes … dixerunt: Que est ista … (Ct 6,9). Pater autem suscepit eam festine dicens: 
Salve mi dilectissima fi lia … 165ra De nativitate Marie virginis. Egredietur stella ex Iacob … (Nm 24,17). Cum 
aliquis magnus princeps venturus est … vgl. Schneyer, Bd. 7, S. 637, Nr. 354. 165va >Michael<. Factum est si-
lencium … (Apc 8,1). Michael et angeli eius preliabantur cum dracone etc. Per draconem intelligitur dyabolus …
166rb–170vb PEREGRINUS DE OPPELN. Sermones de BMV et de Johanne Bapt. >De assumpcione Ma-
rie<. Que est ista que ascendit de deserto … (Ct 8,5). Filius dei hodierna die matrem suam honorans secundum cur-
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186 sum mundi … – … 170ra Ideo eius nativitatem ecclesia celebrat sicut et Christi quia eum in ventre baptizavit … ibi et 
multi in nativitate eius gaudebunt, primo gaudent peccatores quia eis viam monstrabit, etc. Rogemus. Schneyer, 
Bd. 4, S. 561, Nr. 151, leicht gekürzt. 167va Nativitas BMV: Schneyer, Bd. 4, S. 561, Nr. 155, mit anderem 
Schluss. 169rb leer. 169ra >De Iohanne Baptista<. Schneyer, Bd. 4, S. 560, Nr. 142, teilweise umgestellt.
171r–173v JOHANNES HEROLT, Sermo de sancto Michaele. De sancto Michahele. Angeli eorum semper 
vident faciem … (Mt 18,10). Ex quo hodierna die peragitur festum sancti Michaelis archangeli et omnium angelo-
rum … – … et pascua invenient. Rogemus … Schneyer, 1350–1500, Johannes Herolt (Discipulus) Nr. 179.
174r–176v leer.
177ra–183vb De passione Christi. Passio Christi. Amici mei et proximi mei … (Ps 37,12). In verbis premissis 
salvator noster Ihesus Christus lamentabiliter conqueritur omnibus fi delibus tria mala sibi in ista die illata … – … 
Ita xxxta Iudei pro uno denario venditi sunt. Altera autem die … ut fi naliter percipientes fr uctum redempcionis 
perveniamus ad dulcedinem celestis fr uicionis, amen etc. Gleiche Textfolge am Schluss: Uppsala, Universitetsbi-
bliotek, C 400, 81v–91r.
184r–185r JOHANNES HEROLT, Sermo de apostolis. >De apostolis sermo<. [P]osui vos … (Io 15,16). Ista 
verba que dominus est discipulis [locutus] iam loquitur nobis omnibus. Dixit: Posui vos … – … servire debemus 
deo cum corpore nostro. Prov. 24: Diligenter exerce agrum (Prv 24,27) //. Bricht am Seitenende ab, stark ge-
kürzt. Schneyer, 1350–1500, Johannes Herolt (Discipulus) Nr. 170/171.
185v–188v leer.
189ra–201rb GUILELMUS PERALDUS, Summa de vitiis. Buch 2, Traktat 1 – 3, Teil 4, Kap. 3. Dicturi de 
singulis viciis incipiemus de vicio gule, et quia dicit glossa super Matheum iiii: In pugna Christi … – … In quo 
nemo vel paululum stare vel tardius ire permittitur //. Guilelmus Peraldus, Summa de virtutibus et vitiis, 
Basel: Johann Amerbach, 1497 (GW 12055 [2]), 5ra–18va, gekürzt. Käppeli, Scriptores, Nr. 1622A; vgl. 
Bloomfield, Incipits, Nr. 1628.
201v–202v leer.